Pará , 07 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3787

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             90

ATO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de Ata de Registro de Preços nº 006/2025-SEMMA.

Pregão Eletrônico SRP nº 006/2025 – SEMMA, publicado em 04 de

julho de 2025, no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará,

Edição 3786, Página 108.

ONDE SE LÊ: Extrato de Ata de Registro de Preços nº 008/2025-

SEMMA. Pregão Eletrônico SRP nº 008/2025 – SEMMA

LEIA-SÊ: Extrato de Ata de Registro de Preços nº 006/2025-

SEMMA. Pregão Eletrônico SRP nº 006/2025 – SEMMA.

Permanecem inalteradas as demais disposições da Portaria.

VÂNIA MARIA AZEVEDO PORTELA
Secretária Municipal de Meio Ambiente

Publicado por:
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes

Código Identificador:9BCF7BF6

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - SEMAP

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2025-SEMAP.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025-SEMAP. OBJETO:

Contratação de empresa especializada para locação de barco, balsa e

lancha para atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Agricultura e Pesca. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses a partir

da publicação. Empresas: E B LOPES – CNPJ nº 27.837.037/0001-

25, Valor R$: 695.725,00 (Seiscentos e noventa e cinco mil setecentos

e vinte e cinco reais). J F MOTA DE SOUSA – CNPJ n°

44.350.559/0001-69, Valor R$: 324.500,00 (Trezentos e vinte e quatro

mil e quinhentos reais).

BRUNO DA SILVA COSTA
Secretário Municipal de Agricultura e Pesca

Publicado por:
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes

Código Identificador:BE562A6D

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG

PORTARIA - SEMG

PORTARIA Nº 033/2025 – SEMG/PMS SANTARÉM /PA, 04 DE

JULHO DE 2025.

O Secretário Municipal de Governo - SEMG, do Município de

Santarém, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pelo Decreto nº 001/2025 – GAP/PMS, de 01 de janeiro de

2025, e de acordo com os termos da Lei 8.666/1993 e alterações

posteriores,

DECIDE:

Art. 1º. Nomear a servidora abaixo designada como gestora do

contrato, cujo objeto é Contratação de empresa para prestação de

serviços de aquisição de reserva, emissão, transferência,

marcação/remarcação e reembolso de bilhetes de passagens aéreas

nacionais, visando atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Governo - SEMG.

GESTOR(A): ADRIANA SOUSA SILVA – MATRICULA Nº

1005885.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos a 02/01/2025

Art. 3º. Ficam revogadas as demais disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

ÂNGELO CESAR COELHO AZEVEDO
Secretário Municipal de Governo

Decreto nº 001/2025 – GAP/PMS

Publicado por:
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes

Código Identificador:89D59CCE

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA -

SEMINFRA

PORTARIA Nº 026/2025/NLCC/SEMINFRA

Dispõe sobre a designação de servidores para

atuarem como GESTORES E FISCAIS no para

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA FORNECIMENTO DE MANTIMENTOS DE

PRIMEIRA NECESSIDADE PARA ATENDER AS

DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE

SANTARÉM, ESTADO DO PARÁ, e orienta.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

SANTARÉM-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela

Lei Orgânica Municipal e;

CONSIDERANDO as exigências legais para o processo de

fiscalização de contratos que determinam que a execução dos

contratos seja gerenciada e fiscalizada por representantes da

Administração Pública;

CONSIDERANDO as boas práticas pertinentes ao processo de

gestão e fiscalização contratual;

RESOLVE:

Art. 1°. Fica constituído como GESTOR DE CONTRATO para

contratação de empresa especializada para fornecimento de

mantimentos de primeira necessidade para atender as demandas da

Secretaria Municipal de Infraestrutura do Município de Santarém,

Estado do Pará. O Sr. Domingos Ferreira Pereira, Matrícula nº

64014, lotado nesta Secretaria;

Art. 2º. Na ausência do Gestor titular, fica designado como fiscal

substituto o Sr. Tiago Pessoa da Costa, Matrícula nº 87242, lotado

nesta Secretaria;

Art. 3º. Fica constituído como FISCAL TÉCNICO de contrato Sr.ª

Maria Raimunda Silva Rego, Matricula nº 49353, lotada nesta

Secretaria;

Art. 4º. Na ausência do fiscal titular, fica designado como fiscal

substituto a Sr.ª Angela Betânia Alencar Brito, Matrícula nº 23532,

lotada nesta Secretaria;

Art. 5º. Fica constituído como FISCAL ADMINISTRATIVO de

contrato o Sr. Helder da Silva Mesquita, Matrícula nº 64152, lotado

nesta Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA.

Art. 6º. Na ausência do fiscal titular, fica designada como fiscal

substituto a Sr.ª Thayana Matos da Silva, Matrícula nº 89166,

lotada nesta Secretaria;

Art. 7°. Caberá aos fiscais e gestores, ora designados, exercer as

funções em rigorosa obediência às disposições formais e legais que

regem a matéria, podendo a qualquer momento, receber assistência do

Órgão de Controle Interno e/ou da assessoria desta administração.

Art. 8°. Para o desenvolvimento das atribuições pertinentes, os

servidores designados assinarão Termo de Ciência, recebendo a

documentação necessária à execução das suas funções no referido

contrato ou instrumento substitutivo para o quais forem indicados.

Art. 9°. Esta portaria produz efeito na data de sua publicação,

revogada as demais disposições em contrário.

Registre-se e publique-se, dê-se ciência e Cumpra-se.

Publicado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, ao vigésimo

quarto dia do mês de Abril de dois mil e vinte e cinco.

ana.mata
Realce